
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                         

                     

02.02.2024                             с. Петровское                                         № 160 

 

О создании при администрации муниципального округа комиссии по 

проверке сохранности жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами 

и детьми, оставшимися без попечения родителей 

 

 

В соответствии с Семейным кодексом РФ, Жилищным кодексом РФ, 

Законом Тамбовской области от 23.07.2010 №682-З «О дополнительных 

гарантиях для детей-сирот,  детей, оставшихся без попечения родителей, а 

также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» (с изменениями и дополнениями), Законом Тамбовской области 

от 27.12.2007 № 334-3 «О наделении администраций городских округов, 

муниципальных районов Тамбовской области государственными 

полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних граждан» (с изменениями 

и дополнениями), Федеральным законом  от 24.04.2008 №48-ФЗ «Об опеке и 

попечительстве», Законом Тамбовской области  от 23.07.2010 №682-З «О 

дополнительных гарантиях для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей», а также в целях обеспечения защиты имущественных и 

жилищных прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, администрация Петровского муниципального округа Тамбовской 

области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать при администрации муниципального округа комиссию по 

проверке сохранности жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами 

и детьми, оставшимися без попечения родителей. 

2.Утвердить состав комиссии по проверке сохранности жилых 

помещений, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей,  согласно приложению №1. 

3.Утвердить положение о комиссии по проверке сохранности жилых 

помещений, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, согласно  приложению №2.   

4.Отменить постановление администрации Петровского района 

Тамбовской области от 25.06.2014 «О создании при администрации района 

комиссии по проверке сохранности жилых помещений, закрепленных за 

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей». 

5.Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник 

Петровского округа», на официальном сайте администрации Петровского 

муниципального округа в сети Интернет.                        

 



6. Контроль за  исполнением  настоящего  постановления возложить на 

первого заместителя главы  администрации муниципального округа В.И. 

Рыжкина. 

 

 

Глава Петровского  

муниципального округа                                                                     С.Н. Ефанов  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Петровского муниципального округа 

                от 02.02.2024  № 160 

 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по проверке сохранности жилых помещений, закрепленных за 

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, при 

администрации Петровского муниципального округа 

 

Фролов Н.В.                                  - заместитель главы  

                                                          администрации муниципального округа,                        

                                                          председатель комиссии  

 

Ермаков И.И.                                 - начальник отдела архитектуры и 

                                                          строительства администрации    

                                                          муниципального округа,                                                           

                                                          заместитель председателя комиссии 

  

                                                                   

Дьякова Л.В.                                  - консультант  отдела  

                                                           образования администрации 

                                                           муниципального округа, 

                                                           секретарь комиссии 

 

Члены комиссии: 

 

Моисеева О.А.                               - начальник отдела образования 

                                                           администрации муниципального округа 

 

Канищева О.В.                               - главный специалист отдела архитектуры и  

                                                           строительства    администрации                                 

                                                           муниципального округа 

 

Сорокина Е.Г.                                - главный специалист  

                                                          администрации муниципального округа 

 

Латышев А.Я.                                 - начальник ТОНД и ПР по Петровскому  

                                                          району Тамбовской   области  

                                                          УНД и ПР ГУ МЧС России по                        

                                                          Тамбовской области (по согласованию) 

 



Начальники территориальных 

отделов управления по развитию  

территорий администрации  

Петровского муниципального округа;  

и.о.  начальников территориальных  

отделов управления по развитию  

территорий администрации  

Петровского муниципального округа – (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Петровского муниципального округа  

                от 02.02.2024  № 160 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

комиссии по проверке сохранности жилых помещений, закрепленных за 

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, при 

администрации муниципального округа 

 

1. Комиссия создается при администрации муниципального округа для 

рассмотрения вопросов по проверке сохранности, санитарного и 

технического состояния жилых помещений, закрепленных за детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, установления 

факта невозможности проживания детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, в ранее проживаемых жилых помещениях. 

2. Состав комиссии утверждается постановлением администрации 

муниципального округа. 

3. В своей деятельности комиссия руководствуется Семейным кодексом 

РФ, Жилищным кодексом РФ, Законом Тамбовской области от 23.07.2010 

№682-З «О дополнительных гарантиях для детей-сирот,  детей, оставшихся 

без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей» (с изменениями и дополнениями), 

Законом Тамбовской области от 27.12.2007 № 334-3 «О наделении 

администраций городских округов, муниципальных районов Тамбовской 

области государственными полномочиями по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних 

граждан» (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом  от 

24.04.2008 №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законом Тамбовской 

области  от 23.07.2010 №682-З «О дополнительных гарантиях для детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей», а также в целях 

обеспечения защиты имущественных и жилищных прав и интересов детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также иными 

нормативно-правовыми актами. 

4. Комиссия работает на общественных началах. 

5. В целях осуществления контроля за закрепленными жилыми 

помещениями комиссия проводит плановые и внеплановые проверки 

обеспечения сохранности жилых помещений. 

6. Плановые проверки проводятся 2 раза в год, до 1 января и 1 июля, по 

результатам которых составляется акт. 



7. При поступлении от юридических и физических лиц обращений, 

содержащих сведения о ненадлежащем использовании или содержании 

закрепленного жилья, комиссия проводит внеплановые проверки.  

8. График проведения проверок сохранности жилых помещений, 

закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, составляется секретарем комиссии. 

9. Акт проверки состояния закрепленного жилья оформляется в течение 

3 рабочих дней со дня проведения проверки, подписывается всеми членами 

комиссии. 

10. Акт проверки состояния закрепленного жилья составляется в 

трех экземплярах. Один экземпляр акта хранится в личном деле ребенка-

сироты,  один направляется законному представителю ребенка-сироты, в 

органы опеки и попечительства по месту нахождения ребенка. 

 

 
 

 


